

TARYBINIAI ŽMONĖS KARŠTAI PRITARIA ŠEŠTOJO PENKMEČIO DIREKTYVŲ PROJEKTUI

☆ ☆
Priešakyje — šaltkalviai

TSKP XX suvažiavimo Direktivų šeštajam penkmečiui projektas skatina mus, darbo žmones, su dar didesne energija dirbti mūsų socialistinės Tėvynės galybės stiprinimui. Naujus padidintus įsipareigojimus prisėmė mūsų „Pergalės“ artelės šaltkalvių, stalių, siuvyklos ir kiti cechai.

Soclenktynėse partijos XX suvažiavimo garbei pirmąja mūsų šaltkalvių cechais, kuriam vadovauja drg. J. Pumputis. Įsipareigoję sausio mėnesio gamybinį planą įvykdyti 115 procentų, kasdieną dienos išdirbį cecho darbininkai įvykdė 110—115 proc. O geriausieji darbininkai A. Mackus, P. Šukys ir kiti pamainos užduotis viršija 25 proc. Tuo pačiu jie žymiai pralenkė stalių ir siuvimo cechus, kuriuos iškvietė i soclenktynes.

Puiklus tarpusavio lenktyntavimo rezultatus parodė dailės cecho dailininkas Bronius Kondratas ir trikotažo cecho mezgėjas Jonas Baltušis. Iškvietęs i soclenktynes drg. Baltušį, dailininkas B. Kondratas sėkmingai dirba savo bare, išdirbio norma įvykdydamas 125 proc.

Gamybinis aktyvumas, kuriuo mūsų artelės darbininkai atsiliepią i TSKP XX suvažiavimo Direktivų projektą, yra geriausias įrodymas io, kokį karštą pritarimą surado partijos mintys dirbančiųjų tarpe. Puikias gamybinės dovanas atnešime mes mūsų mylimosios partijos suvažiavimui ir tuo dar kartą įrodysime savo atsidavimą didžiajam komunizmo statybos reikalui.

N. Trostašenkovas

PIRMAUJANČIAME MAZGE

Rokiškio MTS dirbtuvėse iki vėlumos dūzgia techninio staklės, blyksni elektrosuvirintojų akinančios švieselės. Ir visa tai kalba, kad mechanizatoriai atsidėję ruošiasi pavasario sėjai.

Geriausius darbo rodiklius pasiekė traktortų „KD—35“ užpakalinių tiltų ir važiuoklių mazgo remontininkai, vadovaujami mechaniko Blaževičiaus. Mechanizatoriai Vytautas

Varnas, Jonas Danilovas, Kazys Dalgys nuolat viršija dienes išdirbio normas. Šauniai dirba seneniai grįžęs iš Tarybinės Armijos elektrosuvirintojas komjaunuolis Galinis, kuris išdirbio normas įvykdė 200 ir daugiau procentų, esant aukštai darbų kokybei. Mazgų praėjusių metų gruodžio mėnesyje atremontavo 8 važiuokles. Sparčiai remontuojamos ir likusios važiuok-

lės. Remontininkai taip pat įsipareigojo iki vasario 14 dienos atremontuoti 2 viršplatinčius „Nati“ traktorius. Pirmaujančio mazgo ir kiti MTS remontininkai, atsiliepdami i TSKP XX suvažiavimo Direktivų dėl šeštojo penkmečio plano projektą, įsipareigojo dirbti dar našiau ir geriau, savo atsidavusiu darbu stiprinti mūsų Tėvynės galią.

S. Žukauskas

180 procentų



Stojęs darbo sargybon TSKP XX suvažiavimo garbei, Šiaulių „Elnio“ odos-avalynės kombinato kolektyvas pagaminė virš metinio plano 15 tūkstančių porų avalynės. Priešakinis konvejerinis cechas pagaminė virš plano 5 tūkstančius porų avalynės. Gerus darbo rodiklius pasiekė avalynės apraukėjas Antanas Žilelis, kuris kasdien įvykdė užduotis 150—180 procentų. Nuotraukoje: apraukėjas A. Žilelis darbo metu.

M. Rebi (ELTA) nuotrauka.

GERA PRADŽIA

Ne, nepamirš tos dienos Stasys Pupiėnis, eilinis „Nemuno“ fabriko šaltkalvis-remontininkas. Dvigubas džiaugsmas aplankė jį tą dieną: vos išėjęs iš fabriko gamybos skyriaus, kur jam inžinierius Bliūdžius pranešė, kad jo pasiūlymas įrengti verpimo trumultų lygintoją bus įgyvendintas, kai garsiakalbis paskelbė TSKP XX suvažiavimo Direktivų šeštajam penkmečiui projektą. Blijodamas praleisti nors vieną žodį, Stasys klausėsi aiškaus, griežto diktoriaus balso, ir didelis, viską aprėpiantis džiaugsmas, užgimęs dar ten, gamybos ceche, dabar plėte-

si ir augo, nebeištekdamas krūtinėje...

O fabrikas žėrėjo savo plačiais, šviesiais langais, už kurių rilmingai dūzgė verpimo bei audimo staklės, ir dirbo puikūs žmonės. Įvaldę naują tėvyninę techniką, išmokę taupiai išnaudoti kiekvieną staklių apsisukimą, jie audė šaltai aukštos kokybės audinius. Kiekvieną dieną jie įneša į gamybą ką nors naujo, pažangaus, kas palengvina jų pačių darbą, paspartina produkcijos išleidimą. Praėjo dar vos tik pusė naujojo penkmečio mėnesio, penkiolika įtempto darbo dienų, o fabriko žmonės jau žėngė di-

delį žingsnį į priekį. Per penkiolika šių metų dienų fabriko kolektyvas išleido audinių pusantrą karto daugiau, negu per tą patį praėjusių metų laikotarpį.

Gerą pradžią padarė fabriko žmonės! Ir džiugu dabar, klausantis išmintingo partijos balso, nurodančio naujus pramonės išvystymo kelius, suprasti, kad i tą puikią pradžią ir pats įdėjai ne tik savo darbą, bet ir širdį. Naujasis Stasto Pupiėno išradimas — verpimo trumultų lygintojas žymiai paspartins viso fabriko darbą, leis sutaupyti nemažai brangaus laiko, darbo jėgės, cinko...

Šiomis dienomis fabriko žmonėse galima pastebėti naują, puikų bruožą — kiekvienas jų laiko savo garbingą pareigą prisidėti prie tų didingų uždavinių įgyvendinimo, jaučią didelę atsakomybę už sėkmingą jų įvykdymą. Šiais metais naujus racionalizatorinius pasiūlymus pateikė auto šaltkalvis Jonas Januševičius, inžinierius Zigmas Navickas ir kiti. Inžinierius Bliūdžius pasakoja:

— Penkt racionalizatoriniai pasiūlymai, pateikti trijų šių metų savaitėlių bėgyje ir įdiegti i gamybą, duos mums daug naudos. Jų efektas gamybai dar neapskaičiuotas, bet numatome, kad tai alneš

MŪSŲ ŠALYJE

Pirmieji kandidatai i Visasąjunginę žemės ūkio parodą

Odesos srities vykdomasis komitetas paivirtino pirmąjį kandidatų i Visasąjunginę žemės ūkio parodą sąrašą. Šie kandidatai pasiūlyti pagal 1955 metų darbo rezultatus.

Teisę plačiai parodyti savo pasiekimus iškovojo viena seniausiu šalyje T.G. Ševčenkos vardo MTS. Šios stoties mechanizatoriai padėjo kolūkiams išauginti didžiausią srityje kukurūzų derlių: visame pasėlių plote, kuris viršija 7 tūkstančius hektarų, vidutiniškai nuimta po 40,5 centnerio grūdų iš hektaro.

Iš viso patvirtinta 220 kandidatų. (TASS—ELTA).



Kazanės Vachtlovo vardo riebalų kombinatas gamina įvairių rūšių miltą, steariną, olefiną ir kitus produktus iš riebalų. Įmonė kasmet pagamina vien tik multo apie 100 tūkstančių tonų. Dauguma gamybos procesų kombinato mechanizuota ir automatuota. Nuotraukoje: bereakcinio riebalų suskaldymo ceche. Aparatininkė A. D. Ivanova (kairėje) seka glicerino išsiškrūvimo iš riebalų procesą. B. Miasnikovo (TASS) nuotr.

Kuibyševio HES antrasis hidroagregatas davė pramoninę srovę

Žigulovsko hidrostatybūninkams — naujas didelis įvykis. Sausio 20 d. 17 valandą 20 minučių Maskvos Kuibyševio hidroelektrinės 105 tūkstančių kilovatų pajėgumo antrasis hidroagregatas, pradėjęs veikti Naujųjų metų išvakarėse, jau pagaminė milijonus kilovatvalandžių elektros energijos.

Visu spartumu surenkamas trečiasis hidroagregatas. (TASS—ELTA).

Visų šalių proletarai, vienykitės!

PO SPALIO VĒLIAVA

LKP Rokiškio rajono k-to ir rajono DŽD Tarybos organas

Rokiškis, 1956 m. sausio mėn. 26 d., ketvirtadienis

№ 8 (1440) • Eina nuo 1944 metų • Kaina 15 kp.

PAVASARIUI — DERAMĄ SUTIKIMĄ

— Kaip pasiklosi, taip ir išsimiegosi, — sako išmintinga liaudies patarlė. Mes, suprantama, nesirengiame miegoti, ypač pavasario sulaukę, ir ruošiamės jį deramai sutikti. Praėjusieji metai nudžiugino mus gausiu kukurūzų derliumi. Šiemet mes beveik dvigubai išplėsime šios vertingos kultūros pasėlių plotą ir apsėsime virš 100 ha. Labai jau patiko mūsų gyvuliams sultingas kukurūzų silosas. Kaip tik jis ir pakėlė mūsų karvių produktyvumą 1,5 karto, lyginant su tuo pačiu praėjusių metų laikotarpiu.

Laukams mes šiemet duosime žymiai daugiau mineralinių ir organinių trąšų. Kukurūzams jau numatėme žemę iš po kaupiamųjų kultūrų. Tręšime šiuos plotus durpių pūdiniu. Jo jau turime pasigaminę 500 tonų. Dabar vežame iš geležinkelio stoties mineralines trąšas, kurių jau šiais metais gavome virš 160 tonų.

Sėklos fondų jau supylėme visu šimtu procentų. Dabar baigiame priversti jas iki reikiamos kondicijos. Užtikriname tinkamą sėklų užlaikymą sandėliuose.

Daug darbo turi mūsų kalviai. Nuo ankstyvo rytmečio iki vėlyvo vakaro aidi penkiose kolūkių kalvėse klijų smūgiai i priekalus. Visas reikalingas remonto inventorius suvežtas prie kalvių. Pasistengėme aprūpinti kalvius geležimi, anglimi, kad nebūtų jokių sutrikimų jų darbe. Mūsų kalviai įsipareigojo iki TSKP XX suvažiavimo dienos visą inventorių paruošti darbui.

Sėkmingą pasiruošimą pavasariui nulemia žmonės, jų sąžiningas darbas visuose gamybos baruose. Todėl, ruošdamiesi pavasario sėjai, mes ypatingą dėmesį skiriame kolūkiečių materialiniam suinteresuotumui pakelti ir taikome paskatinimo priemones.

Gerai pasiruošę pavasariui, mes glaudstais terminais atliksime sėją ir tuo pačiu padėsime tvirtus pagrindus gausiems visų kultūrų derliams.

P. RIMKUS

„Jaunosios gvardijos“ kolūkio žemės ūkio specialistas

Tūkstantį tonų

durpių iki pavasario sėjos išvežti i kolūkinius laukus įsipareigojo „Gegužės Pirmosios“ žemės ūkio artelės nariai. Pastaruoju metu durpių išvežimas jau pradėtas. Per pirmąsias dienas i laukus išvežta daugiau kaip 110 tonų durpių, kurios maišomos su mėšiu. Gerai dirba i laukininkystės brigada, vadovaujama brigadininko Petro Kempalo. Durpių vežėjai Antanas Tumas, Anianas Bražlū-

nas ir Eduardas Keramėnas kasdien i kolūkio laukus išveža 30—40 tonų durpių. Neblogai organinių trąšų sukaupimas vykdomas II ir kitose laukininkystės brigadose. Slekiant paspartinti trąšų sukaupimo ir išvežimo darbus, kiekvienas žemės ūkio artelės narys įsipareigojo išvežti nemažiau kaip po 15 kubinių metrų durpių.

V. Laužadis

fabrikul dešimtis tūkstančių rublių metinės ekonomijos.

Kaip tikri šeimininkai žiūri i savo fabriką darbininkai. Tokių, kaip Stasys Pupiėnis, kaip Jonas Januševičius, čia dirba šimtai. Ir visi jie, svarstydami partijos XX suvažiavimo Direktivų projektą, dar kartą peržvelgia savo darbą, dar kartą patikrina, ar teisinga kryptimi ejo ligi šiol. Prieš keletą mėnesių jie apsvarstė savo naujojo penkmečio plano projektą, dabar padarė puikią jo pradžią. O Direktivos kaip tik patvirtino tai, jog jie stojo i teisingą tolimesnio gamybos išvystymo keltą.

Ed. Uldukis „Nemuno“ fabrikas

SIENINĒS SPAUDOS SKILTYSĒ

Rašyti būtina

Užėjus į „Ragelių“ kolūkio raštinę, tuojau į akis krinta nelabai skoningai apipavidalintas kampe prie durų pakabinatas sienlaikraštis. Žinoma, kitas ir nekaip apipavidalintas sienlaikraštis patraukia skaitytoją savo medžiagos naujumu, aktualumu, tematikos aštrumu. Bet „Ragelių“ kolūkio sienlaikraštyje „Kolūkiečių žodis“ viso lo pasigendame.

Paskulnis sienlaikraščio numeris išleistas prieš du mėnesius. Jame dar rašoma apie TSRS Konstitucijos dieną, džiaugiamasi gausiu linų derliumi, patariama, kaip teisingai naudoti pašarus. O kur gi aktualiausi pasirošimo sėjai, trąšų sukauptimo, pasirošimo ataskaitiniam kolūkiečių susirinkimui klausimai? Veltui jų ieškoti sienlaikraščio skiltyse. Kolūkio sienlaikraštis ir jo redkolegija nespėja žengti kartu su gyvenimu, velkasi uodegoje.

Teisingai, daug ką pasakančiai skamba sienlaikraščio pavadinimas — „Kolūkiečių žodis“. Vadinas, sienlaikraštyje turi atsispindėti visos kolūkiečių mintys, jų troškimai ir planai. Bet dėl redkolegijos neveiktumo sienlaikraštis liko pamirštas.

Trečioje laukininkystės brigadoje neretai galima išgirsti kalbant apie tai, kad nebloggerai būtų patarę šimet laukus durpėmis. Sako, gausius derlius išauginti galima. Šioje brigadoje yra dideli durpynų plotai, tačiau nei kolūkio valdyba, nei brigadininkas drg. Burdinavičius nepasirūpino durpių gamyba. Sienlaikraščio redkolegijos nariai galėjo įsiklausyti į teisingas kolūkiečių mintis apie

vietinių durpių rezervų išnaudojimą, iškelti jų iniciatyvą sienlaikraštyje. Tam buvo visos galimybės. Bet redkolegija atitrūko nuo kolūkiečių masių ir pamiršo, kad sieninėje spaudoje turi bendradarbiauti visi artelės nariai.

Dabar, ruošiantis pavasarui, sienlaikraščio valdmuo ypatingai svarbus. Būtina iškelti visa tai, kas dar trukdo tinkamam pasirošimui sėjai. Reikia, kad sienlaikraštis atsispindėtų ir visa tai, kas nauja ir pažangu. Argi „Ragelių“ kolūkyje nėra apie ką rašyti? Yra, draugai redkolegijos nariai! Jūsų kolūkis vienas pirmųjų rajone įvykdė sėklų supylimo planą, kruopščiai jas valo. Kas dieną kolūkio gamyboje dalyvauja dešimtys pulkių, sąžiningų kolūkiečių. Aple jus ir turi būti pasakojama sienlaikraščio skaitytojams, pirmųjų darbo patyrimas turi būti paskleistas per sieninę spaudą.

Kartu negalima nutylėti ir visų neigiamų reiškinių, kurie pasitaiko kolūkyje. Argi nevertas sieninės spaudos dėmesio toks faktas, kad jau minėtoje III-je brigadoje prie naujos kalvės stovi užpustytas inventorių, kai tuo tarpu ji galima buvo paslattyti senoje kalvėje?

Į panašius trūkumus reikia reaguoti ryžtingiau, negalėti kritikos tiems, kas dar juos prileidžia. Ir, jeigu sienlaikraščio „Kolūkiečių žodis“ redkolegija nedelsiant imsis darbo su užsidegimu, skaitytojai noriai sustos prie naujo sienlaikraščio numerio ir atsidėję perskaitys jį nuo pradžios iki galo. O tai — visų svarbiausia! A. Pušinis

PIRMOJI PAŽINTIS

Jau nuo seniai mūsų fizikų būrelis nariai domisi technika. Mes gaminame įvairių mašinų modelius, darome jų brėžinius. O neseniai mes lankėmes pas Rokiškio MTS mechanizatorių. MTS sodyboje mes susipažinome su kvadratinėmis — ilzdinėmis kukurūzų bei but-

vių sodinimo mašinomis, pasidarėme jų brėžinius, pagal kuriuos bandysime padaryti veikiančius modelius. Dabar mes gerai įsivaizduojame, kokia galinga technika atėjo į kolūkių laukus.

V. ŠEREPKA
Rokiškio I vid. m-los IXa klasės mokinys

MŪSŲ KALENDORIUS

NEMIRTINGOS MUZIKOS KŪRĖJAS

Didysis austrų kompozitorius Volfgangas Amadejus Mocartas yra vienas nuostabiausių muzikos kūrėjų, progresyvių savo epochos idėjų išreikšėjas. Visą savo gyvenimą jis tampriai surišo su liaudimi, kuriai pašventė nemirtingus muzikos kūrinius.

Volfgangas Mocartas buvo apdovanotas nuostabių talentų. Jau penkerių metų amžiaus jis pradėjo savarankiškai kurti muziką. Pirmieji jo sonetai buvo atspausdinti Paryžiuje, kai jam dar nebuvo nei aštuonerių metų. Mažoji virtuozų, puikiai grojusių ir įkvėptai improvizavusių, pasirodymai didesniuose miestuose greit jam atnešė pasaulinę garbę.

Bet juo labiau „stebuklas-kūdikis“ darėsi panašesnis į subrendusį muzikantą, tuo

mažiau juo domėjosi aristokratinė visuomenė. Nuo pat ankstyvos jaunystės Mocartas buvo priverstas sunkiai kovoti už būvį. Turėdamas didelę šeimą, jis visą savo gyvenimą negalėjo išbristi iš skurdo.

Pašventęs save menui, Mocartas dirbo su nepaprasta energija. Jis sukūrė daugybę įvairių muzikos meno žanrų kūrinių, tame skaičiuje — operas, simfonijas, sonetus, koncertus įvairiems instrumentams, koncertines arijas. Geriausios Mocarto operos „Don Žuanas“, „Figaro vestuvės“, „Stebuklingoji fleita“ ir kitos iki šiol dar nenuveina nuo viso pasaulio teatrų scenos.

Sunki kova už pragyvenimą išsekino genialaus kompozitoriaus jėgas; jis mirė Vienoje, nesulaukęs 36 me-

GEROS ŽINIOS

Laukuose verda darbas

Per 2 dienas „Pergalės“ kolūkio žemdirbiai išvežė į laukus virš 200 tonų durpių, kurias kompostuojamos su fosforimilčiais ir kalkių purvu. Kompostas bus panaudotas pūdyimams ir daržaviečių tręšimui.

Vežant durpes į laukus, gerai dirba žemės ūkio artelės nariai P. Kilinskas, A. Balčiūnas, B. Dekslys ir kt.

Kolūkiečiams talkintinkauja Rokiškio M.M.S. Mechanizatorius V. Pupelis, su eskavatorium kasęs durpes, viršija dienas užduotis.

P. Greviškis

„Meška“ scenoje

Liudo Geros vardo kolūkio žemdirbiai mėgsta meno saviveiklą. Neseniai kolūkio scenoje įvyko Čechovo pjesės „Meška“ pastatymas. Gerai savo vaidmenis atliko kolūkiečiai J. Kurkietis, J. Urlys ir kiti. Pastatymą stebėjo virš 250 kolūkiečių.

Z. Juodelis

Draugystės vakaras

Gausiai atsilankė praėjusį sekmadienį Rokiškio I vidurinės mokyklos salė miesto moksleiviai. Čia įvyko draugystės tarp rokiškiečių ir biržiečių moksleivių vakaras.

Biržų vidurinės mokyklos moksleivių pirminės komjaunimo organizacijos sekretorius drg. Nastopka pasveikino rokiškiečius ir papasakojo jiems apie moksleivių gyvenimą, mokymąsi, darbą. Rokiškiečių vardu svečius pasveikino Rokiškio II vidurinės mokyklos moksleivių pirminės komjaunimo organizacijos sekretorius drg. Katelytė, komjaunuolė drg. Bružaitė, LLJKS rajoninio komiteto sekretorius drg. Šaškovas. Meninėje dalyje pasirodė svečiai ir šeimininkai.

V. Ragelis, R. Stakėnas



Bręsta naujos meninės jėgos

Meno saviveiklą vis plačiau įeina į mūsų darbo žmonių kasdieninį gyvenimą. Kolūkių, įmonių scenose pasirodo vis nauji ir nauji žmonės, bandantieji savo meninius gabumus. Aktyviai dalyvauja patvirtina vykstanti rajone dramos ratelių apžūra. Jau pirmieji dramos ratelių pasirodymai scenoje iškėlė eilę kolektyvų, pasiekusių gerų rezultatų vaidyboje.

Daug žadančiu apžūroje pasirodė „Duokiškio“ kolūkio dramos ratelis, suvaidinęs Olsanskio „Obelė“. Daug pasidarbavo ruošiantis apžūrai ratelio vadovas B. Broga. Todėl ir pats veikalas pastatytas be priekaištų, leisingai parodyti veikalą personažai, jų charakteriai. Kruopščiai dirbdamas, šis ratelis atėityje gali išaugti į silpnų dramos kolektyvą.

Pirmą kartą šiais metais dalyvavo apžūroje Panemunėlio MTS dramos ratelis, vadovaujamas mokytojos Kregždienės, davusios teisingą režiūros kryptį statant Grušo veikalą „Nenuorama žmona“. Labai gerai atliko savo vaidmenį, sukurdamas tarybinės žmonės vadovo paveikslą, traktorinės brigados brigadininkas Grockis.

Kruopščiai ruošėsi apžūrai Liudo Geros vardo kolūkio saviveiklininkai, vadovaujami bibliotekos vedėjos Stankūnaitės. Nors saviveiklininkai pasirinko sunkų veikalą — Čechovo „Mešką“, tačiau sielmingo darbo dėka pastekė nebloggerų rezultatų.

Neblogai padirbėję atvyko į apžūrą Rokiškio tarybinio ūkio Panemunėlio skyriaus saviveiklininkai (vadovas mokytoja Ragelytė), „Aušros“ kolūkio (vadovas mokytojas Rušėnas) ir „Socializmo kelis“ kolūkio (vadovas mokytoja Blaževičiūtė). Nors šių dramos ratelių paslattyuose veikaluose dar pasitaiko kai kurių trūkumų, bet atėityje, nenutraukiant ratelių darbo, juos galima sėkmingai pašalinti ir pasiekti pulkių rezultatų. Silpniau pasirodė „Lenino keliu“ kolūkio dramos rate-

to muzika išreiškia gyvenimo pajutimo pilnumą, būties džiaugsmą, svajonę apie laimę.

Mocarto muziką mylėjo didžiausieji rusų kultūros veikėjai: Puškinas, Rimskis-Korsakovas, Čaikovskis. Ją myli ir mūsų tarybinė liaudis, ji dažnai skamba mūsų šalies koncertų salėse ir operos teatruose.

Rytoj, sausio 27 d., sukanka 200 metų nuo Volfgango Mocarto gimimo dienos. Šią datą Pasaulinės Tarybos sprendimu atžymi viso pasaulio šalių visuomenė.

Tarybiniai žmonės pagerbia didįjį austrų kompozitorių. Šiomis dienomis visuose šalies teatruose rengiami Mocarto muzikos vakarai ir koncertai. Plati, galinga įjytaus kompozitoriaus muzika lapo artima ir brangi tarybinei liaudžiai.

lis, suvaidinęs Rylko „Griaustinį iš giedro dangaus“. Kolektyvas daug dirbo, bet eilės atlikęjū sukurti personažai, kaip motinos (Rinkevičiūtė), yra silpnai, jaučiasi dirblinumas. Šis kolektyvas galėtų pasiekti gerų rezultatų, jei į jį įsiljungtų vietos mokytojai, kurie iki šiol yra atitrūkę nuo kolūkio saviveiklos ir jai nepadaeda.

Per mažai pasirošę apžūroje dalyvavo Mičiurino vardo ir „Vyturio“ kolūkių saviveiklininkai.

Kartu reikia pažymėti, kad kaimo inteligentija tapo vadovaujanti jėga, gerinanti meno saviveiklos ratelių darbą. Mokytojai Šinkūnaitė, Dručiūnaitė, Kregždienė, Jurgeļtonytė, Rušėnas ir daugelis kitų atsidavusiai dirba su saviveiklininkais. Apžūros metu daug padėjo saviveiklininkams teisingais nurodymais ir gerais patarimais miesto mokyklų mokytojai Ambrozaitis, Vajėga, Dagytė, Makutėnaitė, Keliuotis, Kakėranas, Lapinskas ir kiti.

Rimtu trūkumu reikia laikyti tai, kad apžūroje nedalyvavo „Žvaigždės“, „Švyturio“, „Nemunėlio“ ir „Naujo gyvenimo“ kolūkių atstovai, nes dėl vietos kultūros darbuotojų, o taip pat apylinkių tarybų nereiklumo čia nesudaryti dramos rateliai.

Apžūra dar nesibaigė. Scenoje dar pasirodys „Stalino keliu“, Karolio Požėtos vardo ir kitų kolūkių saviveiklininkai. Reikia tikėtis, kad vykstanti apžūra atskleis dramos ratelių darbe pasitaikančius trūkumus ir bus saviveiklininkams rimta mokykla keliant jų meninį lygį.

V. ŠLIKAS
Rokiškio kultūros namų direktorius

NAUJOS knygos

- Leninas, V. I. Agrarinis klausimas Rusijoje į XIX amžiaus pabaigą. V., Valst. polit. ir moksl. lit. I-kl. 1956. 88 p. 8.000 egz. Rb 1,00.
- Leninas, V. I. Straipsniai apie Tolstojų. V., Valst. polit. ir moksl. lit. I-kl. 1956. 47 p. 5.000 egz. Rb 0,50.
- Gladkova, I. Liaudies ūkio planingo vystymosi ekonominis dėsnis. V., Valst. polit. ir moksl. lit. I-kl. 1955. 92 p. 4.000 egz. Rb 1,00.
- Makoveckas, R. Tinkamai penkime bekonines kliaules. V., Valst. polit. ir moksl. lit. I-kl. 1956. 43 p. (Lietuvos TSR Polit. ir moksl. žinių sklaid. d-ja). 8.000 egz. Rb 0,55.
- Misevičius, Vyt. Ryškios pėdos. Apybraižas. V., Valst. polit. ir moksl. lit. I-kl. 1955. 64 p. 8.000 egz. Rb 0,90.
- Tarybinės lietuvių literatūros istorijos apybraižas. V., Valst. polit. ir moksl. lit. leidykla, 1956. 242 p. (TSRS Mokslų akad. A. M. Gorkio v. Pasaulinės lit. intas Lietuvos TSR Mokslų akad. Lietuvių kalbos ir lit. intas). 5.000 egz. Rb 8,65. Įrista.
- Gruzinių liaudies pasakos. (Jaun. mokykl. amž. vaikams). V., Valst. grož. lit. I-kl. 1956. 74 p. su iliustr. 10.000 egz. Rb 2,20. Įrista.

(Naudotasi LTSR Knygų rūmų biuleteniu)

SATYROS SKYRELIS

Tiesiu taikymu

Parcīga ir malkas

Netikētai susirgo Salū zemēs ūkio tehnikumam mokslētvis Vytautas Leščinskis. Zymiai pakilo ligonio temperatūra. Kurso draugē M. atbēgo pas Salū miestēlio ambulātorijās gydytoją-felčeri B. Marmokā, prašydama suteikt ligoniui medicīnīnē pagalbā.

Felčeri rado bekraunant malkas i palēpe.

— Dabar negaliu. Matal, kad užimtas, — atsakē jis. — Atelsiu po dviejū valandū.

Veltul felčeri laukē ir po dviejū valandū. Jis neatējo...

Salū zemēs ūkio technikumam mokslēivīal pasipiktinē elgesiu medicīnas darbuotojū, išmainlusio pareigā i malkas, kurlas vēliāu buvo galima sutvarkyti.

E. Švenčionis

Irgi... meistras

Rajono pramkombinato zemēs ūkio mašinū cecho darbininkas Eduardas Gutaravičius neretai taip įsismagina, kad išėikvoja metrio dvigubai daugiau, negu reikalinga tai ar kitai detalei pagaminti.

(Faktas).



E. Gutaravičius:

—Ech tu, kelme neaptašytas! Aš tuoj iš tavęs lėlytę padarysiu!

Ir padarė...

I. Semionovo piešinyse.

Šaldytos vištos

Labai nustebo kartą „Socializmo keliu“ kolūkio II brigados sandėlininkas P. Deksnys, kai, įėjęs i sandėli, rado ant grūdū kelias sušalusias vištas. Vėliāu paaiškėjo, kad jos priklausio kolūkio valdybos nariui Vladui Juodeliui. Jos surado puiklā

landā i sandėli, o V. Juodelis tuo ir patenkintas: vištū nereikia lesinti. Kolūkio valdyba turētū pateškoti tos landos, nes, ko gero, įvyks du keblūs dalykai: arba vištos sules visuomeninius grūdus, arba sušals ant tū grūdū.

A. Macijauskas

Kinijos valstiečiai kuria naują gyvenimą

(Tęsinys iš Nr. 7).

II

Šiuo metu pagrindine kooperatyvūno judėjimo forma kaimē yra pusiausocialistinio tipo gamybinis kooperatyvas.

Šie valstiečių susivienijimai kurlasi savitarpio pagalbos grupių pagrindu. Įstodamas i kooperatyvā, valstietis įneša savo zemēs sklypā, kaip pajū. Tačiau juridiskai zemē bei kitos gamybos priemonės ir toliau pasilieka kooperatyvo nario nuosavybe. Dėl to kooperatyvo nariū darbas apmokamas ne tik pagal darbdienius, bet ir atitinkamai nuo dydžio to pajaus, kurį kiekvienas jų įnešē i kooperatyvā, zemēs ir kitū gamybos priemonū pavidalu. Darbiniai gyvūlai ir zemēs ūkio įrankiai paprastai pirmuoju laikotarpiu pasilieka asmenine kooperatyvo nariū nuosavybe, ir kooperatyvas nuomoja juos iš savininkū. Tačiau po to, kai kooperatyvas sustiprėja ekonomiškai, jis išperka šias gamybos priemones jų tikrąja kaina.

Pusiausocialistinio tipo gamybinuose kooperatyvuose yra visuomeninis fondas, kurį sudaro pajnis ir nedalomas fondas. Nedalomas fondas yra skirtas padengti kooperatyvo išlaidoms, kurios susidaro įsigyjant naujas gamybos priemones.

Tolesnis etapas Kinijos kaimo socialistinio pertvarkymo kelyje bus perėjimas nuo pusiausocialistinio tipo kooperatyvū prie stambiū socialistinio tipo zemēs ūkio kooperatyvū, su pilnai visuomenintomis gamybos priemonėmis, kuriuose viešpataus socialistiniai darbo organizavimo ir pajamū paskirstymo

principai. Šiame gamybinio kooperavimo etape atsiskleis plačios galimybės zemēs ūkiui Kinijoje mechanizuoti.

Jau dabar Kinijoje esantieji zemēs ūkio gamybiniai kooperatyvai parodē apčiuopiamā kolektyvūno darbo naudā. Pavyzdžiui, 1954 metais, kai Kinijos valstietija ypatingai kentē dėl potvynio ir sausros, kooperatyvū laukuose gauti derliai buvo didesni, negu 1953 metais. Šimtū tūkstančių gamybinū kooperatyvū ištyrimo duomenys rodo, kad dauguma jų surinko derlių 20–30 procentū didesni, negu ankstesniais metais.

Kinijos Komunistū partija numato įvykdyti numatytā zemēs ūkio gamybinio kooperavimo planā Kinijoje per 18 metų, skaičiuojant nuo Kinijos Liaudies Respublikos įkūrimo (tai yra nuo 1949 metų).

Vykdydama kaimo kooperavimą, Kinijos Komunistū partija laikosi tokios krypties: remtis varguomene (tame tarpe ir vargingaisiais vidutinokū sluoksniais) ir tvirta sąjunga su vidutinokais. Buožių atžvilgiu vykdoma apribojimo ir išstūmimo politika. Kaip taisyklē, buožes, o taip pat buvę dvarininkai i gamybinus kooperatyvus neprilimami.

Judėjimas už Kinijos kaimo kooperavimą vyksta sudėtingomis aštrios klasių kovos sąlygomis. Dvarininkai, netekę savo zemēs ir privilegijū, buožes ir kiti priešiški elementai siekia sužlugdyti didį Kinijos valstietijū judėjimą keliu i socializmā. Reakciniai elementai kaimē, siekdami sustiprinti savo įtakā atsilikusiems valstiečiams, skleidžia šmeižikiš-

kus gandus apie „bendrą antklodę“ ir t. t. Jie sudaro tariamus kooperatyvus, kur po „tarpusavio pagalbos“ šakiu yra eksploatuojami vargingiausi valstiečiai. Buožes stengiasi prasmukti i kooperatyvus ir palmti vadovavimą i savo rankas, kad sugriovus juos. Tokiomis sąlygomis ypač rimtā reikšmē turi partinio vadovavimo kooperatyvams stiprinimas. Kinijos Komunistū partija pasiuntē i kaimā daug tūkstančių savo nariū, kurie kasdien teikia pagalbā vietiniams kaimo kadrams stiprinant jau esančius ir sudarant naujus gamybinus kooperatyvus. Kinijos kaimuose visur stiprinamos partinės organizacijos, partijos eilės papildomos geriausiais aktyvistais, kurie darbu įrodē savo ištikimybę ir atsidavimą liaudžiai.

Liaudies valstybē teikia valstiečiams didelę pagalbā kooperuojant gamybā, kovojant už zemēs ūkio pakėlimā. Didelis dėmesys skiriamas zemēs ūkio mašinū gamybos vystymui, cheminių trąšū gamybai, kadru zemēs ūkiui paruošimui. Valstybē lengvinančiomis sąlygomis teikia kreditā zemēs ūkio kooperatyvams, išduoda pašalpas neturtintiems ūkiams, stojantiems i kooperatyvus.

Kinijos Komunistū partijos atkaklaus darbo dėka socializmo idėjos užkartauja Kinijos darbininkū ir valstiečių širdis. Socializmo statyba Kinijoje tapo milijonū žmoniū reikalu. Tai—sėkmingo mažū valstiečių ūkiū i socializmo vėžes perėjimo laidas, socializmo paslātymo Kinijoje pasisekimo laidas.

D. Lvovas

Redaktorius A. STAŠYS

TARPTAUTINĖ APŽVALGA

Didžiulės tarptautinės reikšmės dokumentas

TSKP XX suvažiavimo Direktyvū šeštojo penkmečio plano TSRS liaudies ūkiui išvystyti projektas sukėlē plačiąs atgarsius užsienyje. Tai visiškai suprantama, nes kiekvienas mūsų šalies penkmečio planas yra didelės tarptautinės reikšmės įvykis. Šeštasis penkmetis, kurį pradeda vykdyti tarybinė liaudis, yra grandioziškesnis už visus ankstesnius penkmečius. Jis atveria Tarybū Sąjungai dar didesnes perspektyvas, numatydamas milžiniškā ekonominės galios, tarybinės liaudies kultūros ir gerovės augimą.

Visiškai natūralu, kad naujo tarybinio penkmečio projektas Kinijoje, Lenkijoje, Čekoslovakijoje ir kitose socialistinės stovyklos šalyse sutiktas su nuoširdžiu dėtaugsmu. Šių šaliū tautos gerai supranta, kad auganti Tarybū Sąjungos galia yra vienas svarbiausių visos socializmo stovyklos stiprinimo veiksmū. TSKP XX suvažiavimo Direktyvos šioms tautoms yra didžiulės įkvepiančios jėgos dokumentas. „Draus tarybinū žmoniū veržlumas ir didieji siekimai, — rašo laikraštis „Ženminžibao“, — įkve-

pia plačiasias mases liaudies demokratijos šalyse ir talkingus žmones visame pasaulyje... Įmdami pavyzdžiu didžiulės tarybinės liaudies talkū darbā, mes padidinsime savo pastangas kovoje už mūsų Tėvynės pavertimą galinga socialistine valstybe“.

Didinga taikos statybos programa, išdėstyta TSKP XX suvažiavimo Direktyvū projekte, parodo visai žmoniū milžiniškā Tarybū Sąjungos jėgā, atspindi jos galingā žengimą i komunizmā. Kapitalistinių šaliū pažangioji spauda pabrėžia, kad šeštojo penkmečio projektas dar ryškiau atskleidžia neišsemiamas socialistinės santvarkos galimybes, jos pranašumą prieš kapitalistinę santvarkā.

Daugelyje užsienio laikraščių nurodoma, kad naujo tarybinio penkmečio plano pagrindā sudaro dviejū sistemū — socialistinės ir kapitalistinės — taikaus sambūvio, taikaus ekonominio lenktyniavimo principai. Be to, spaudos organai, pabrėžia, kad Tarybū Sąjunga dabar turi visas reikalingas ir būtinas sąlygas trumpiausiu laiku išspręsti savo pagrindi-

nį ekonominį uždavinį. O būtent — pavyti ir pralenkti labiausiai išsivysčiusias kapitalistines šalis pagal produkcijos gamybā vienam gyventojui.

Naujasis penkmetis Tarybū Sąjungoje taip pat, kaip ir penkt ankstesnįj penkmečių planai, — tai tarybinū žmoniū taikaus kurtiamojo darbo planas. Indijos laikraštis „Hindustan Standard“ rašo, kad TSRS užsibrėžē milžiniškus uždavinius ir, kovodama už jų įgyvendinimą, ji negali nebūti nuoširdžiai sintereisuota taikos palaikymu. Todėl daugelis laikraščių kreipta dėmesį i Direktyvū projekte numatomā atominės energijos naudojimo taikiems tikslams išplėtimā.

Apie pažiūrā i naująj tarybinį penkmetį kapitalistiniuose sluoksnuose gerai pasakē vokiečių laikraštis „Der Morgen“. Kapitalistai, rašē jis, mato, kad šeštojo penkmečio planas Tarybū Sąjungoje yra galinga realybē, taikos stovyklos vadovaujančios valstybės neišsemiamū jėgū paliudijimas ir kad tam planui kapitalizmas negali priešpastatyti nieko lygaus.

V. Čarkovas

INDĒLIAI TAUPOMOSIOSE KASOSE

PADEDA TOLIAU VYSTYTI TSRS LIAUDIES ŪKI

TAUPOMOSIOS KASOS:

PRIMA INDĒLIUS iki pareikalavimo, termininius, išlošiamuosius, sąlyginius ir i cinamąsias sąskaitas;

IŠDUODA INDĒLIUS

pirmuoju indėlininkū pareikalavimu,

PERVEDA INDĒLIUS

indėlininkū pavedimu iš vienos taupomosios kasos i kita.

IŠDUODA IR APMOKA AKREDITIVUS

Už indėlius, įneštus i taupomąsias kasas, indėlininkai gauna pajamas procentū ir laimėjimų pavidalu.

LAIKYKITE PINIGUS TAUPOMOSIOSE KASOSE!

KINOTEATRUOSE

SAULUTĖ — „Maksimas Perpelica“ — 27—29 d. d.

„NEMUNO“ FABRIKO KLUBAS—„Rio Eskondido“—28—29 d. d.